МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 6 марта 2020 г. N 20РВ-64

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМ ДОПУСТИМОЙ ДОБЫЧИ ОХОТНИЧЬИХ РЕСУРСОВ,
В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ НЕ УСТАНАВЛИВАЕТСЯ ЛИМИТ ДОБЫЧИ, И НОРМ
ПРОПУСКНОЙ СПОСОБНОСТИ ОХОТНИЧЬИХ УГОДИЙ НА ТЕРРИТОРИИ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со статьями 34, 38 Федерального закона от 24.07.2009 N 209-ФЗ "Об
охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации", постановлением Правительства
Московской области от 02.10.2018 N 685/35 "Об утверждении Положения о Министерстве
сельского хозяйства и продовольствия Московской области, внесении изменений в
некоторые постановления Правительства Московской области и о признании
утратившими силу некоторых постановлений Правительства Московской области":

1. Утвердить нормы допустимой добычи охотничьих ресурсов, в отношении которых
не устанавливается лимит добычи, на территории Московской области (приложение N 1).

2. Утвердить нормы пропускной способности охотничьих угодий на территории
Московской области (приложение N 2).

3. Признать утратившим силу распоряжение Министерства сельского хозяйства и
продовольствия Московской области от 12.04.2012 N 48 "Об утверждении норм
допустимой добычи охотничьих ресурсов, в отношении которых не устанавливается
лимит добычи, и норм пропускной способности охотничьих угодий на территории
Московской области".

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Министр
А.В. Разин

Приложение N 1
к распоряжению Министерства

сельского хозяйства и продовольствия
Московской области

от 6 марта 2020 г. N 20РВ-64

НОРМЫ
ДОПУСТИМОЙ ДОБЫЧИ ОХОТНИЧЬИХ РЕСУРСОВ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ

НЕ УСТАНАВЛИВАЕТСЯ ЛИМИТ ДОБЫЧИ, НА ТЕРРИТОРИИ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

I. В весенний период охоты:

Гуси - 2 особи в сутки на одного охотника.

Селезни уток - 3 особи кряквы и 3 особи других видов в сутки на одного охотника.

Вальдшнеп - 2 особи на вечерней тяге на одного охотника.

Глухарь на току - одна особь (самец) за сезон охоты с одного тока, на котором
насчитывается не менее 5 токующих самцов одновременно.

Тетерев на току - одна особь (самец) за сезон охоты с одного тока, на котором
насчитывается не менее 5 токующих самцов одновременно.

II. В летне-осенний период охоты:

1. Боровая дичь:

Рябчик - 2 особи в сутки на одного охотника.

Вальдшнеп - 5 особей в сутки на одного охотника.

Глухарь - 1 особь за сезон охоты на одно охотничье угодье (охотничье хозяйство).

Тетерев - 1 особь за сезон охоты на одно охотничье угодье (охотничье хозяйство).

2. Болотно-луговая дичь: 10 особей в сутки на одного охотника.

3. Водоплавающая дичь: 5 особей в сутки на одного охотника.

4. Полевая дичь:

Серая куропатка - 2 особи в сутки на одного охотника.

Перепел - 10 особей в сутки на одного охотника.

Вяхирь, горлицы - 5 особей каждого вида в сутки на одного охотника.

5. Серая ворона, грач, дрозд-рябинник, сойка - не устанавливается.

III. В осенне-зимний период охоты:

Белка обыкновенная - 3 особи в сутки на одного охотника.

Бобр - 3 особи в сутки на одного охотника.

Волк - не устанавливается.

Горностай - 1 особь в сутки на одного охотника.

Енотовидная собака - не устанавливается.

Заяц-беляк - 1 особь в сутки на одного охотника.

Заяц-русак - 1 особь в сутки на одного охотника.

Куница (лесная, каменная) - 2 особи в сутки на одного охотника.

Ласка - 1 особь в сутки на одного охотника.

Лисица - не устанавливается.

Норка американская - 2 особи в сутки на одного охотника.

Ондатра - 5 особей в сутки на одного охотника.

Хорь (лесной, степной) - 2 особи в сутки на одного охотника.

Кабан - не устанавливается.

Приложение N 2
к распоряжению Министерства

сельского хозяйства и продовольствия
Московской области

от 6 марта 2020 г. N 20РВ-64

НОРМЫ
ПРОПУСКНОЙ СПОСОБНОСТИ ОХОТНИЧЬИХ УГОДИЙ НА ТЕРРИТОРИИ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

I. Закрепленные охотничьи угодья

1. Нормы пропускной способности закрепленных охотничьих
угодий в период весенней охоты на пернатую дичь

на территории Московской области

1.1. Пропускная способность охотничьих угодий при производстве весенней охоты
на селезней уток устанавливается из расчета 25 га водно-болотных угодий на одного
охотника. Укрытия с находящимися внутри охотниками должны располагаться на
расстоянии не менее 100 метров друг от друга в любую сторону.

1.2. Пропускная способность охотничьих угодий при производстве весенней охоты
на гусей из укрытия устанавливается из расчета 25 га сельскохозяйственных и водно-
болотных угодий на одного охотника. Укрытия с находящимися внутри охотниками
должны располагаться на расстоянии не менее 100 метров друг от друга в любую сторону.

1.3. Пропускная способность охотничьих угодий при производстве весенней охоты
на вальдшнепов на вечерней тяге устанавливается из расчета 25 га лесных участков на
одного охотника. Во время охоты охотники должны располагаться на расстоянии не менее
100 метров друг от друга в любую сторону.

1.4. Пропускная способность охотничьих угодий при производстве весенней охоты
на глухаря на току устанавливается из расчета один ток, на котором насчитывается не
менее 5 токующих самцов глухаря одновременно, на одного охотника.

1.5. Пропускная способность охотничьих угодий при производстве весенней охоты
на тетерева на току устанавливается из расчета один ток, на котором насчитывается не

менее 5 токующих самцов тетерева одновременно, на одного охотника.

2. Нормы пропускной способности закрепленных охотничьих
угодий в летне-осенний период охоты на пернатую дичь

на территории Московской области

2.1. Пропускная способность охотничьих угодий при производстве охоты на
боровую дичь, за исключением глухаря и тетерева, в летне-осенний период
устанавливается из расчета 5 га лесных участков на одного охотника.

2.2. Пропускная способность охотничьих угодий при производстве охоты на глухаря
и тетерева в летне-осенний период устанавливается из расчета - одно охотничье угодье
(охотничье хозяйство) на одного охотника.

2.3. Пропускная способность охотничьих угодий при производстве охоты на
болотно-луговую дичь в летне-осенний период устанавливается из расчета 5 га водно-
болотных и сельскохозяйственных угодий на одного охотника.

2.4. Пропускная способность охотничьих угодий при производстве охоты на
водоплавающую дичь в летне-осенний период устанавливается из расчета 5 га водно-
болотных угодий на одного охотника.

2.5. Пропускная способность охотничьих угодий при производстве охоты на
полевую дичь в летне-осенний период устанавливается из расчета 5 га
сельскохозяйственных угодий на одного охотника.

3. Нормы пропускной способности закрепленных охотничьих
угодий при осуществлении охоты на пушных животных

на территории Московской области

3.1. Пропускная способность охотничьих угодий при производстве охоты на пушных
животных устанавливается из расчета 100 га охотничьих угодий на одного охотника.

4. Нормы пропускной способности закрепленных охотничьих
угодий при осуществлении охоты на кабана на территории

Московской области

4.1. Пропускная способность охотничьих угодий при производстве охоты на кабана
устанавливается из расчета 2000 га охотничьих угодий на одного охотника или группу
охотников при коллективной охоте в день.